
Cruce curricular

Lenguaje y
Literatura

Matemática

Historia, Geografía
y Ciencias Sociales

Geometría

Comunicación 
Oral

Investigación sobre Lengua
y Literatura

Probabilidad y Estadística

a,d,f,h

b,d,f

b,c,g,h,j

EjeAsignatura Objetivo de 
aprendizaje Unidad  

2

2
Lectura

Escritura

OA1

OA9

OA10

OA11

OA13

OA18

OA19

OA22

OA24

OA83

3

2

OA10

OA144

OA4

OA12

OA25

3

2

Artes 
Visuales a,c,e,f,g,h

1,3

1,4

Expresar y 
crear Visualmente

OA2

OA3

La idea del progreso
indefinido y sus 
contradicciones*

Connfiguración del
territorio chileno*

Formación ciudadana*

1,3 OA6Difundir y Comunicar

4

2

4

2

4

4

3

1° MEDIO

Actitudes

*Los Ejes pasan a ser
Organizadores tematicos



Cruce curricular

EjeAsignatura Objetivo de 
aprendizaje Unidad  

Tecnología b

1

1

2

4

4

4

1

2

a,b,d,e,h
Ciencias 
Naturales

OA1

OA6

OA4

OA9

OA11

OA14

OA15

OA16

OA2
Biología

Resolución de Problemas
Tecnológicos

Tecnología, Ambiente
y Sociedad

Física

1

1° MEDIO

Actitudes


